
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.156 DEL 03-02-2020

Registro Generale 159

Matelica, li 28-02-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LAVORI PER IL RESTAURO ED IL CONSOLIDAMENTO DELLA
LOGGIA DEL MERCATO. LIQUIDAZIONE 3° ACCONTO SPESE
TECNICHE (2°SAL D.L.). CIG Z771F9C094

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che con deliberazione Giunta municipale n. 90 in data 29/04/2016 è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori di "Restauro e risanamento conservativo
della Loggia del Mercato";

    Visto che con deliberazione Giunta municipale n. 190 in data 10/08/2016 è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

    Visto che con Determinazione n. 1115 del 23/10/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto da Studio Ingegneria Architettura Tosti e Associati di Perugia,
concernente i lavori di cui sopra, il cui importo dei lavori è stato definito in €
280.000,00, nell’ambito del seguente quadro economico:

A Importo totale dei lavori (IL) €. 200.186,95
A.1Spesa sicurezza inclusa (CSI) €. 7.021,29
B Spesa sicurezza aggiuntiva (CSA) €. 5.057,47
C Importo totale (IL + CSA) €. 205.244,42
D Importo lavori soggetto a ribasso di gara (IL - CSI) €. 193.165,66
Somme a disposizione dell'Amministrazione
E1IVA sui lavori 10% €. 20.524,44
E2Spese tecniche per progetto, DL, contabilità e sicurezza €. 38.079,00
E34% per Cassa Nazionale Inng-Archh €. 1.523,16
E4IVA 22% su spese tecniche €. 8.712,48
E5Incentivi e spese per la progettazione €. 2.627,13
E6Integrazione ponteggio e puntellature su Via Cuoio (oneri fiscali inclusi) €. 7.800,00
E7Arrotondamenti ed imprevisti €. 546,85
E Totale somme a disposizione €. 79.813,05

TOTALE (A + E) €. 280.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

    Considerato che con determinazione n. 1115 del 23/10/2017, si dava atto che, con
successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le modalità di
scelta del contraente;

Vista la Determina a contrarre n°1134 del 31.10.2017 con cui si stabiliva di
procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di Restauro e risanamento conservativo
della Loggia del mercato, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che con medesimo atto si stabiliva di avvalersi, per l'effettuazione della
procedura di appalto dei lavori in oggetto della struttura appositamente attivata e
strutturata per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, così come stabilito dall'art. 37
del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016, della S.U.A. - Stazione
Unica Appaltante dell'Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San
Severino Marche;

Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana
Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°13 del 19.02.2018 con
cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento
conservativo della Loggia del Mercato” alla ditta Lopergolo Costruzioni s.r.l. con sede
legale in corso Vittorio Emanuele II, 133 – 62024 – Matelica, P.IVA 01808390437,
avendo la stessa ottenuto il punteggio complessivo migliore, relativo alle offerte
tecniche, temporali ed economiche proposte in sede di gara, con un ribasso percentuale
pari a 31,650% corrispondente ad un prezzo per l’esecuzione dei lavori, esclusi gli oneri
della sicurezza, pari ad €. 132.028,73, per un importo contrattuale pari a €. 144.107,49;

  Vista la Determina n°1101 del 26.07.2018 con cui si approvava la variazione di
quadro economico n°1 redatta dall'Ufficio Tecnico comunale a seguito di gara in data
26.07.2018 secondo il seguente schema:

A Importo totale dei lavori (IL) €. 132.028,73
A.1Spesa sicurezza inclusa (CSI) €. 7.021,29
B Spesa sicurezza aggiuntiva (CSA) €. 5.057,47
C Importo totale €. 144.107,49

Somme a disposizione dell'Amministrazione
E1IVA sui lavori 10% €. 14.410,75
E2Spese tecniche per progetto, DL, contabilità e sicurezza €. 38.079,00
E34% per Cassa Nazionale Inng-Archh €. 1.523,16
E4IVA 22% su spese tecniche €. 8.712,48
E5Incentivi e spese per la progettazione €. 2.627,13
E6Integrazione ponteggio e puntellature su Via Cuoio (oneri fiscali inclusi) €. 7.810,00
E7Arrotondamenti ed imprevisti €. 62.729,99
E Totale somme a disposizione €. 135.892,51



Città di Matelica
Provincia di Macerata

TOTALE (A + E) €. 280.000,00

Vista la Determina n°44 del 14.01.2020 con cui si approvava il 2̂ SAL, relativo
alla contabilità delle lavorazioni, redatto dal Direttore dei Lavori in data 09.12.2019, da
cui risulta un importo complessivo dei lavori pari ad €119.041,84 al netto del ribasso
d'asta, oneri per la sicurezza compresi;

      Vista la Fattura n°1 del 13.01.2020 dell'importo di € 6.262,21 oltre CAP ed IVA per
complessivi € 7.945,49 emessa dallo Studio di Ingegneria ed Architettura Ing. Giuseppe
Tosti ed Associati di Perugia, relativamente al 2° SAL direzione lavori per i lavori in
oggetto;

DICHIARANDO DI:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al1.

D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè2.

non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di3.

interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del

coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il

soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui

affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 Visto il decreto sindacale n. 77 del 30/12/2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- liquidare la Fattura n°1 del 13.01.2020 dell'importo di € 6.262,21 oltre CAP ed IVA
per complessivi € 7.945,49 emessa dallo Studio di Ingegneria ed Architettura Ing.
Giuseppe Tosti ed Associati di Perugia, relativamente al 2° SAL direzione lavori per i
lavori in oggetto;

- imputare la somma complessiva pari ad € 7.945,49 al cap. 2508 art.1 (finanziato con
mutuo Cassa DD.PP.)

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 26-02-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


